
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
м  i ' :■ | !г| И И: ‘ Ш i.'i А!;;

П Р И К А З

2ticJLT~г.

О признании утратившими силу приказов от 27.05.2025 №71/25-од; от 27.05.2025 
№72/25-од; от 27.05.2025 №73/25-од; от 27.05.2025 №74/25-од; от 27.05.2025 №75/25-од; 

от 27.05.2025 №76/25-од Агентства по охране культурного наследия Республики
Дагестан

В связи с вынесенными Министерством юстиции Республики Дагестан 
представлениями на нормативные правовые акты Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан,

п р и к а з ы в а ю :
1. Признать утратившими силу приказы Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан:
- от 27.05.2025 № 76/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по 

охране культурного наследия Республики Дагестан от 12 апреля 2023 г. № 65/23-од 
«Об утверждении Административного регламента Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению государственной 
услуги «Выдача выписки из единого государственного реестра объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации»»;

- от 27.05.2025 № 75/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по
охране культурного наследия Республики Дагестан от 14 июля 2023 г. № 142/23-од 
«Об утверждении Административного регламента Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению государственной 
услуги «Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия регионального значения, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного 
наследия»»; : i

- от 27.05.2025 № 73/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по
охране культурного наследия Республики Дагестан от 12 апреля 2023 г. № 66/23-од 
«Об утверждении Административного регламента Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению государственной 
услуги «Предоставление информации о решении, принятом на основании 
заключения государственной историко-культурной экспертизы, проведенной в 
целях, предусмотренных абзацем девятым статьи 28 Федерального закона; {<Об



■ !'■ •

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации)»;

- от 27.05.2025 № 74/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан от 12 апреля 2023 г. № 67/23 юд 
«Предоставление сведений о наличии или отсутствии объектов культурного 
наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской; Федерации, и 
выявленных объектов культурного наследия на землях, подлежащих воздействию 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных 
статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов 
(за исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного 
кодекса Российской Федерации) и иных работ»;

- от 27.05.2025 № 72/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан от 21 июня 2023 г. № 132/23-од 
«Об утверждении Административного регламента Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению государственной 
услуги «Рассмотрение и утверждение проектов информационных надписей и 
обозначений, устанавливаемых на объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения, 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается 
Правительством Российской Федерации) и регионального значения)»;

- от 27.05.2025 № 71/25-од «О внесении изменений в приказ Агентства по
охране культурного наследия Республики Дагестан от 31 августа 2023 г. № 181/23т 
од «Об утверждении Административного регламента Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению государственной 
услуги «Согласование обязательных разделов . об обеспечении сохранности 
объектов культурного наследия федерального значения, включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников. истории и 
культуры) народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов 
культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством 
Российской Федерации), регионального и местного (муниципального) значения, 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в проектах 
проведения изыскательских, проектных, земляных строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных работ в границах 
территории объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных 
археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых 
работ на указанные объекты культурного наследия». г .. f, ,

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке. ^

3 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.' : • ‘К г ‘ !' 1 ' 4 !" 1 ’?
41-

Руководитель

I j (, i s . i T С»! И! 
| / • •! I!;Л нррт:| ур !

И Т


